

on arduratsua; Ordañez guk ere bere agindu, esan eta erabakial jafaituz, «bere ondoan bear degu».

Irakasle edo Maixurik egokien ere gure Gotzai befi jakintsua izango zaigu. Jesukristok bere Apostola ta auen ondorengo Gotzai esan zien; «Egiazko Gogoa (Espiritu Santua) etofiko zaizulenean, Berak erakutsiko dizkizute egi guziak.»

Guztiok degu egia gerengana-tu beaia: gizon zintzoa, egiazko katolikua, egia-erondoren, egia-aren bila ibili oi da. Zuzendu, bada, gure kezka ta zalantzaldietan, Jaunak bialdu digun Maixu jakintsu ta Artzai arduratsua-engan, zuzenbidetako jakintza beragan arkituko degu ta.

Otoi dezalogun Jaunari gure Gotzai befiaren alde, Eleizak agintzen digun bezela: *Oremus pro Antistite nostro Mateo*; bere eginkizun aundi ta azlunak bear bezela befitzeko Jainkozko eskar ugariak izan ditzan. Jaunak eman dezafola urte askota-

ko osasuna ta bere laguntza; *Dominus conservet eum et vivificet eum*; biotz-biotzez maite degun gure Gotzai befi euskaldun zintzoaren Artzaitza, Euskalefiaren eta bere eliztar guzcion onerako izan dedin.

GARBI.

Gotzai befiaren safera Gazteiz'en

«Ongi-etofi» aundia, ospetsua ta biotz-biotzekoa egin zitzaion Joan dan igandean gure Gotzai befi Mujika'tar Mateo jaun agurgafiari.

Alsasun'n ordu batetan Araba'ko Diputazioak eskintzen zion bazkari ospetsua egin, eta an bildu ziran ainbat Agintari, Nagusi ta lagunen agurketak arlu ondoren, lauretan arlu zuan Gazteiz'erako bidea Gotzai befi jaunak, bere ondoren ainbat eta ainbat automobil zituala.

Agurain'en (Salbatiefan) izugafizko jendetza zegoan Gotzai jaunaren zai, eta geldialditxo bai egin ondoren, aufera jafaitu zuan, 74 automobil ondoren zi-

tuala. Efi guzieian apalaz jaun eta beren eliztar guziak gerturik zeuden txalo ta gorakak beren Artzai befiari zuzentzeko.

Bost eta erdietarako Gazteiz'en giñan guziok. Karmeldafan eliz-inguria jendez zegoan, guziak txaloka. Orain arte ez omen da ofelako safera ospetsurik Gazteiz'en ikusi.

Elizan sartu ta Gotzai jaunak Pontifical-jantziak ipini ondoren eratu zan prozezio aundi ta eder bat. Aurenen, Pafokietako Gurutzeak, Anaidi ta Bazkun guziak, apaizgalak, apaizak konta ezifiala, Kanonigoak eta auen ondoren Gotzai jaun befi, eta azkenez lau probintzietako diputadu, alkate ta kontzejal, eta gafierrako Agintari Nagusiak.

Karmeldar=elizatik Katedralera bitarteko kale guziak bi aldeetatik milaka jendez beterik zeuden.

Gotzai jaun ta Nagusiak sartu ondoren, beriala Katedraleko bazter guziak bete ziran. *Te Deum* ospetsu bat abestu zan eta otzitakegin ondoren, igo zan

pulpitura Gotzai jaun agurgafia. ¡Zer itzaldi eder, xamurta biotz-biotzekoa egin zigun! Guzieintzat, arabafentzat gipuzkoafentzat, bizkaitafentzat etanapafentzat itz zintugafi ta atsegingafiak izan zituan.

«Jaungoikoak bialdurik nato (zian); ongi negoen napafen artean, bañan nere nagusien aginduz emen naukazute. Jaungoikoak nai izan du, bada, ta Berak lagunduko dit.» Gazteiz'en Seminarioan ikasle ta irakasle, eta Katedralan kanonigo igaro zituan urteak gogorazi zituan; eta bere eliztar befienganako maitasun sutsua agertu zuan. Elufetako Andre Mariari, Arantzazuko, Eztebelizko ta Begofiakoi, bere Eliz-bafujiko eginkizun aundiak bear bezela befitzeko laguntza eskatu; eta azkenez, guziak eskefak gogoz emanaz amailu zuan bere aurenengo Gotzai-itzaldia Gazteiz'en.

Bendizioa eman ondoren ainailu zan elizkizuna, eta berlala gure Gotzai jaun befi Mujika'tar Mateo gipuzkoar agurgafia, Agintari, adizkide ta lagu-

nak ondoren zituala, bere Gotzai-Jauregira zuzendu zan. An ziran Euskelefiako gizon ezagun, ospetsu ta goragafienak. Pozpozik agurtu genuen Santander'ko Gotzai befi Egiño'tar Jose apaiz jaun onbidetsua ere.

...

Ostiralean, San Pedro egunean, datorkigu Donostira gure Gotzai jaun befi. Eguardiko amabi t'erdietan elduko da Andre Maria'ren Eleiz dagusira.

Gazteiz'ko safera orain arte ikusi ez dan bezelako aundi ta ospetsua izan bada, donostiafak orain ez dirala atzean geldituko uste degu.

Mujika ta Ufestarazu'tar Mateo, gure Gotzai befi jaun, Idiazabal'en jaiotako gipuzkoar seme ospetsu ta goragafia degula badakizute: beraz, donostiafok, gipuzkoar guziok, Gotzai befiarenaganako maitetasun sutsuena, maitetasun biotzekoena agertu beafean gera.

¡Gora dezagun gure Gotzai befi euskaldun Mujika'tar Mateo jaun!

BENEDICTUS QUI VENIT IN NOMINE DOMINI.

Euskaleriko befiak

Aizarna

Antzinaiko oituri jafaituz Juan Bataitzale Donearen egunean lore sorta edefak ekafi ziran elizara, baita etxeak apaindu ere lizar adafez egindako gurutze donearekin. Poz ematen du gure asabetatik datozkigun euskel oitura edefak oraindik ez ditugula galdu ikasteak. Afatzaldean bere baseliza inguruan gaztediya jostatu zan.

—Pelayo Deunaren egunean ta fize umetxoak zuten ibili beaia. Eguraldi ona izan ezkeru ibildena egin oi da ba elizaxoa, an meza entzun eta agurtza donea esadaz itzuliyaz. Ufutatik etofi izan dira onera amak beren semetxoekin.

—Itziar'en ezkundu ziran Aizpurua'tar Manuela eta Iruretagoyena'tar Felix; ibilaldia egin ondoren etofi dira beren etxera. Bizibide befi Jaunak zorientas an asko eman beizkie.

—Ikastolako umeak ere egun atzegiñ zuten lengo ostirala. Beren irakaslearekin «La Guopuzana'ko» gurdibil aundi batean Lezo eta Donostitik ziar ibiliak dira eta diotenez befi ere juteko gogogabe ez dira itzuli.—Egi-zale.

Albiztur

Jose Egiño jaun agurgafi Euskaldun Gotzai befiak, apala izanaz goratzen ditu Gipuzkoa'ko efiak.

Nere zorion biotzekoak ar bitza Egiño argiak, t'Andre Maria'n lagunzarekin here menpeko ardiak Goiko Bafuti egiazkora zuzendu bitza guziak!

Padua'ko Antonio Donearen egunean, aspaldian izan degun Meza nagusi bikañena genduan gure elizan. Efioko abeslari ganera, gure txaueskindari (organista) Garbizu'tar Joxe, auaz jaunaren bi anai Lezo'koak; au da, Tomas eta Ligorio abeslari bikañak ziraia, oso ederki abestu zuten guziak Pedro'ren 2.º gafen Pontifikala.

Aita Epelde Prantziskotar agurgafiak ere, bere itzaldi bikañena. Antonio Done aundiaren jakinduria apaltasuna; Jainkoaganako maitetasuna eta mirariak eriteko...

suna guztiz aundiak izan zituala, ederki azaldu zizkigun. Bere besetan safitan euki oi zuan Jesus Auzagandik onepen ugariak iritxi deizkigula Antonio Doneari eskatuaz, guztiz egoki bukatu zigun Aita Epelde'k bere itzaldia.

Il onen 16'an asi zitzaigun Antonio Done ofen bederatzifena, lengo igandean bukatu zitzaigun.

—Jesus'en Biotzaren egun aundian-Bere bederatzifena bukatuz eta Bere Bilerako 153.º ek Mexiko'ko kristauen alde Jaunartuaz, elizkizun bikañak genitun. Jesus'en Biotzaren irudi bikañez apainduta-ko balkoi ta leyoak ere, poz-oz ikusi genitun egun ofetan.

—Jesus'en Biotzaren eguneko eran igaro dan igandean ere, au da, Mexiko'ko kristauen alde 203.º ek Jaunartu genduan.

—Lengo igandean' zortzi elizan 6 mutil eta 9 nekkak lenbiziko jaunartze ospatsua egin zuten.

Batayatu ziran ponte berean batayoko aginduak befitzea; eta Mariaren Biotz garbiaren bitartez Jesus'en Biotzari beren buruak eskeintzea, oso ederki egin zuten ume oiek afatsalde ofetan, efetore jaunak irakufi zizkieten ototz bikañai erantzunaz.

—Gure apaiz (koadjutor) Otegi'tar Joxe jaun, Gazteiz'en degu aste ontan Gogo-Jarduerak egiten. Ondo ibili.

Gotzai Euskaldun txit agurgañ Mujika jaunak Gazteiz'en, egin du safera bere artaldera eta alaitu gaitezen.

Gure artzai oni zorion-agufa ARGIA'n diot bialtzen, t'apaltasunik aundienaz naiz bere ofetan auspetzen... ¡bere menpeko eskeintzen!

Gonzaga'tar Luis Donearen egunean jaunartzen giñan 17 luistafan artean «Azarola-azpi» Joxe Agustian, piskal jaunaren iru semeak, Justo, Markos eta Prantzisko ziran. ¡Bejondeizuela!

Benetan gogoz sayatzen danak, egin oi ditu lan onak t'ondo dabilzan Luistafetatik gure gizonak.

—Juan Bautista Donearen bezpera ilunabafean, aurtan, inoiz bafio su aundiagoak eta ziri-suzko geigo ziran efi ontan.

Iru alditan eliz-kanpayak sua ta poza efiñ, lizar t'elofiz Gurutzetxoak San Juan goizean atean, gero elizan lore apañak onetsi eta pakean, oitura onai jafai deyezun bizirik gauden artean.

Luistar.

Goikoetxea Zulaika'tar Jose Ortziaria

Mayor, 2.º.—Donostia Agiñak atara, konpondu, befiak jafi. Ondo merke ta konfiantzazko lana egiten da.

Altxa

Igaro dan astean izan dira Eñara'n Gonzaga'tar Luis deunaren jayak. Orain befi gure efiko zain dari dan Marzial deunarenak diragu; il onen 30'an abestuko da Gorkotxea'ren meza.

—Gure udalak iturburu edo nantial beste bat erosi duala Lardarbaso'n eta ur ori ekartzeko lanian laxter asteokak dira. Oso tse gingafi zaigu. Efi ontako kanpozabaltzera dijoaz.

—Altxa'ko Luistafak igandean ontan afatsaldean dijoaz Donostia beste ofietakoekin ibildeun eder batean, gure Gotzai euskaldun jafari ongi etofi ospetzu bat egitera. ¡Guztiak, guziok igandean Donostia!

—Gure nekazariak naiko lana badaukate bolara ontan bere zelayetan; eta guziak befi gogor ari dira jayetako lanak auferatzen. —Itufi-goxo.

Altxaga

Agur maitetsu bat lenbizi ARGIA'ko zuzendariari eta baimen eslia nere lana argitaratzeko, idazte befi naizan ezkeru. Jakiñik efi ontan asko dirala ni bañon idazte bikor eta trebiaguak, oso bildur izan naiz lan oni ekiteko, bafia ikusi'k berak oso ixilik daudela aspaldi...

tan, ondo iruditu zait emengo befi batzuek ARGIA'ra bidaltzia.

—Efi onetako seme eta gure lagun maite Sarasola'tar Antonio etofi zaigu Gazteiz'ko ikasterre edo Seminariotik, Teolojiko irugafen urtea notarik onenaz bukatuz. Ongi etofi.

—Efi onetako gaztediak orain arte emen oiez beziako jostaketak asmatu dizkigute jai-egunetarako Ordiziako Patxi Aldaba deritzayon soñu-jotzale bikaña ekartzen dute efiko plazan gure dantza garbia naikoa egiñaz, oraingo afatsalde luzeta alai alai ta paketsu igarotzeko.

Emengo gazteaz itz egiten atez bat, beste gauzatxo bat ere bururatu zait, eta inork gaizki entzun lezakeana ez dan ezkeru, berizkiot ARGIA'ren bitartez buru etofi zaidana esatia. Ezta bada heri bururatu zaidana efiko gaztedia era ortan jolastia gaizki daugoala esatia, bafia bai, beste gauz asko ere badirala aif onak eta emen egiten ez diranak edieratzia. Ez litzake bada gaizkiago izango bertaki muti guziok Luistafak zerraten ezkeru zuen bilera egun' guziok bildurik zuen aitorkeia eta Jaunartzeak zintzo egitia. Ezta ere ilontan beste efi askotan oi bezela Luis Donearen gorapenez eif jai berezi bat egitia.

—Igaro dan igandean Jesus'en Biotz maitetaren gorapenez eleiz jai edefenetakoa izan genuen, bafia oso tamalgafi izan zitzaion emengo basefiar batzuek egun ontan kanpo lanetan gogorki ari ziraia jakitia. Gure txiki denboran garfi ebakitzeke garayan ere lan apur bat kanpuan egin biar bazin efiko apaiz jaunaren baimena bialtzen zuten gure gurasoak, eta gaur befi badirudi eskubide guziak gurekin ditugula bakoitzari goguar ematen ziona egiteko. Jaunak.

Idazteko (eskribitzeko)

makiñak antolatzen diran lantegia. Mota guzietaok befitzen dira.

Aranaz Etxea

Ufutzikiña, 13003 Paseo de Colón, 19, DONOSTIA.

kin biar degu jai egunak ez dirala lan oyetarako jafiak eta befi edo befi befi arkitzen bagera egoki izango da Efetore jaunari onerako baimena eskatzia gure aurkoak egin oi zuten eran.

Jai egunaz lanian ai bagera besoz Jaunaren zigorkadak biarko dira jaso. Badira beste lanak jai egunerako. goizian jaun artu ta entzun meza oso aubek dirade lanak jai egunerako. Orietzaz gafiara beste gauz on asko egoki lirakenak jai eguneraki. Ez duanak denborik bezperetarako irakufi dezala ARGIA deritzayon izpefiñgia eta efizatu asko. Lan oyetan biagu jafai egin gogoz, bildurtu gabetanik etsayen erasoz. Fafa egin nai dutenai gutxi egin kaso. Ez degu bada biar jaunaz aztu oso Berak biar gaituta Zerurafio jaso.

Etxea txalo.

Andoain

Luistafak eta Maria'ren Alabak guztiz elizkizun edefa egin zuten il onen 17'an Luis Donearen ontenez. Itzaldi edefa, meza nagusian Pasai Apaziz Uranga jaunak.

—Emengo Efetore eta Koadjutore Befondo'tar Dionisio eta Amiano'tar Felix jaunak Gazteizko Seminarioan Ejerzizio Santuak egin da, lengo larunbatean etofi zira lengo txokora. Ongi etofiak.

—Loinaz'tar Jose Antonio apaiz befiak San Juan egunean eman zuan lenengo aldi Mezaoko opari santua. Koruak eta efiak abestu zuten guztiz ederki Markoaren Meza. Itzaldia befi eta oso onti Mendikute'tar Alejandro, Ernani'ko apaiz, apaiz befiaren irakas-